
MINISTERIO PÚBLICO

FISCAL
PROCURACIÓN GENERAL DE LA NACIÓN
«  E » U B  L I C A A R G E N T I N A

Buenos Aires, de /O c X d e  2024

VISTO:

El CUDAP: EXP-MPF: 3587/24 del registro de la Mesa General de Entradas, 

Salidas y Archivo de Actuaciones Administrativas de esta Procuración General de la 

Nación, y las Resoluciones PGN 1107/14 y PGN 1278/14,

Y CONSIDERANDO:

Por las citadas actuaciones se tramita la Contratación Directa Interadministrativa 

14/24, cuyo objeto es la CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO LOGÍSTICO PARA 

LA DISTRIBUCIÓN DE ENVÍOS POSTALES NACIONALES E 

INTERNACIONALES, CON EL CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA 

ARGENTINA S.A.

La Dirección de Gestión y Administración Financiera solicitó la continuidad del 

servicio con la citada empresa, en bases a que la prestación que viene prestando resulta 

satisfactoria, que cuenta con la mayor cantidad de sucursales como así también la más 

amplia cobertura en el territorio Nacional, condición de vital importancia para el 

funcionamiento del Ministerio Público Fiscal de la Nación; requiriéndolo a partir del 1 

de agosto ppdo.

En función a lo solicitado, la Dirección Unidad Operativa de Contrataciones 

confeccionó el Pliego de Bases, Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas.

En virtud de lo previsto en el artículo 25, inciso h), de la Resolución PGN 

1107/14, se encuadró el presente trámite bajo el régimen de Contratación Directa 

Interadministrativa.

El Departamento de Presupuesto ha tomado la intervención de su competencia.

Se dio cumplimiento con la publicidad y difusión de la presente contratación en 

el sitio web oficial del Ministerio Público Fiscal, conforme lo establece la Resolución 

PGN 1278/14.

Se ha cursado la invitación correspondiente para participar de la presente 

contratación a la firma CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA S.A.

Con fecha 27 de septiembre del corriente año, se llevó a cabo el Acto de Apertura 

de Ofertas de la Contratación Directa Interadministrativa 14/24, constatándose la 

presentación de la oferta de la mencionada firma.



La Dirección Unidad Operativa de Contrataciones realizó el Cuadro 

Comparativo de Ofertas.

Asimismo, la Dirección de Gestión y Administración Financiera opinó que la 

oferta presentada se encuentra dentro de los parámetros aceptables.

En razón de ello y previo a la adjudicación, corresponde realizar la aprobación 

del procedimiento de selección, de acuerdo con lo establecido en el artículo 12, inciso e), 

del Anexo I de la Resolución PGN 1107/14.

La Asesoría Jurídica de esta Procuración General de la Nación ha tomado la 

intervención que le compete.

La medida proyectada encuadra en las facultades conferidas al suscripto por la 

Resolución PER 3804/17.

Por ello,

EL TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

RESUELVE:

I.- APROBAR la Contratación Directa Interadministrativa 14/24, cuyo objeto es la 

CONTRATACIÓN DE UN SERVICIO LOGÍSTICO PARA LA DISTRIBUCIÓN 

DE ENVÍOS POSTALES NACIONALES E INTERNACIONALES, CON EL 

CORREO OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA S.A.

II.-ADJUDICAR el Renglón Unico de la mencionada contratación a la firma CORREO 

OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA S.A., a partir del 1 de agosto ppdo y 

por un plazo de 12 meses, debido a que cumple con todos los requisitos exigidos en el 

Pliego de Bases, Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas.

III.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida, el cual se estima en 

un monto de Pesos ciento veintiún millones veinticinco mil trescientos noventa y ocho 

con 37/100 ($ 121.025.398,37) determinado únicamente a los fines presupuestarios 

teniendo en cuenta los precios unitarios detallados en el Anexo I que forma parte de la 

presente, se deberá atender con cargo a las partidas correspondientes del Presupuesto 

General de Gastos para los ejercicios 2024 y 2025.

IV.- La Comisión de Recepción Definitiva de Bienes y Servicios será integrada por los 

siguientes agentes: Emiliano Andrés Poccioni (Legajo N° 72.013), Gustavo Gabriel 

Aufgang (Legajo N° 90.904) y Silvia Alicia Guadalupe Canal (Legajo

V.- Protocolícese, hágase saber y oportunamente archívese.



Renglón ítem Descripción Precio Unitario 
(IVA incluido)

!

Unico

1 CARTA SIMPLE 20 GMS $ 1.447,00
2 CARTA SIMPLE 150 GMS $ 2.430,96

3 CARTA SIMPLE 500 GMS $ 3.299,16

4 CARTA CERTIFICADA 150 GR $ 9.446,01

5 CARTA CERTIFICADA 500 GR $ 12.496,30

6 CARTA CERTIFICADA 150 GR C/AR. $ 13.677,04

7 CARTA CERTIFICADA 500 GR C/AR. $ 16.727,32

8 CARTA RAPIDA 150 GR $ 11.217,15

9 CARTA CERTIFICADA INT 20 GR AM $22.551,21
10 CARTA CERTIFICADA INT 150 GR AM $ 34.877,33
11 CARTA CERTIFICADA INT 250 GR AM $ 41.740,74

12 CARTA CERTIFICADA INT 500 GR AM $ 55.047,35

13 CARTA CERTIFICADA INT 20 GR LM $ 20.730,30

14 CARTA CERTIFICADA INT 150 GR LM $ 28.714,27

15 CARTA CERTIFICADA INT 250 GR LM $ 32.636,22

16 CARTA CERTIFICADA INT 500 GR LM $ 43.421,58

17 CARTA CERTIFICADA INT 20 GR RT $ 23.531,69

18 CARTA CERTIFICADA INT 150 GR RT $ 37.398,58

19 CARTA CERTIFICADA INT 250 GR RT $ 37.398,58

20 CARTA CERTIFICADA INT 500 GR RT $ 63.451,53

21 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KGS LO $ 9.260,80

22 ENCOM.CORREO CLASICA 2 KGS LO $ 9.955,36

23 ENCOM.CORREO CLASICA 3 KGS LO $ 11.361,05

24 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KGS LO $ 11.112,95

25 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KGS LO $ 14.701,52

26 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KGS LO $ 17.942,80

27 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KGS LO $ 21.299,84

28 ENCOM.CORREO CLASICA 25 KG LO $ 26.046,00

29 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KGS LO C/AR. $ 14.238,48

30 ENCOM.CORREO CLASICA 2 KGS LO C/AR. $ 14.933,04

31 ENCOM.CORREO CLASICA 3 KGS LO C/AR. $ 15.511,84

32 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KGS LO C/AR. $ 16.090,64

33 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KGS LO C/AR. $ 19.679,20

34 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KGS LO C/AR. $ 22.920,49

35 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KGS LO C/AR. $ 26.277,52

36 ENCOM.CORREO CLASICA 25 KG LO C/AR. $ 31.023,68

37 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG PR/REG $ 10.418,40

38 ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG PR/REG $ 10.997,20

39 ENCOM.CORREO CLASICA 3 KG PR/REG $ 11.691,76

40 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG PR/REG $ 12.154,81

41 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KG PR/REG $ 16.437,92

42 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KG PR/REG $ 20.373,75

43 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KG PR/REG $ 23.846,56

44 ENCOM.CORREO CLASICA 25 KG PR/REG $ 28.824,24

45 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG PR/REG C/AR. $ 15.396,09

ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG PR/REG C/AR. $ 15.974,88

S a i ENCOM.CORREO CLASICA 3 KG PR/REG C/AR. $ 16.669,44

48 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG PR/REG C/AR. $ 17.132,49

49 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KG P11/REG C/AR. $21.415,61

50 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KG PR/REG C/AR. $ 25.351,44

51 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KG PR/REG C/AR. $ 25.351,44

)



52 ENCOM.CORREO CLASICA 25 KG PR/REG C/AR. % 33.801,92
53 ENCOM.CORREO CLASICA 1 KG NAC $ 14.006,96
54 ENCOM.CORREO CLASICA 2 KG NAC $ 15.974,88
55 ENCOM.CORREO CLASICA 3 KG NAC $ 16.553,68
56 ENCOM.CORREO CLASICA 5 KG NAC $ 16.900,97
57 ENCOM.CORREO CLASICA 10 KG NAC $ 23.962,32
58 ENCOM.CORREO CLASICA 15 KG NAC $ 29.981,84
59 ENCOM.CORREO CLASICA 20 KG NAC $ 29.981,84
60 ENCOM.CORREO CLASICA 25 KG NAC $ 42.831,20
61 ENCOM.CORREO CLASICA 1KG NAC C/AR. $ 18.984,64
62 ENCOM.CORREO CLASICA 2KG NAC C/AR. $ 20.952,56
63 ENCOM.CORREO CLASICA 3KG NAC C/AR. $ 21.531,36
64 ENCOM.CORREO CLASICA 5I<G NAC C/AR. $ 21.878,65
65 ENCOM.CORREO CLASICA 10KG NAC C/AR. $ 28.940,00
66 ENCOM.CORREO CLASICA 15KG NAC C/AR. $ 34.959,52
67 ENCOM.CORREO CLASICA 20KG NAC C/AR. $ 39.937,20
68 ENCOM.CORREO CLASICA 25KG NAC C/AR. $ 39.937,20
69 ENCOM.CORREO EXPR 1 KGS NC $ 20.489,52
70 ENCOM.CORREO EXPR 2 KGS NC $ 24.193,84
71 SOBRE CORREO ENVÍO P. CLIENTES CORP $ 641,66
72 SOBRE CORREO PROTECTOR N°1 CTES CORP $ 675,44
73 CAJA ENCOM.CORREO N°1 CTES CORP $ 868,19
74 CAJA ENCOM.CORREO N°2 CTES CORP $ 1.099,71
75 CAJA ENCOM.CORREO N°3 CTES CORP $ 1.389,13
76 CAJA ENCOM.CORREO N° 4 CTES CORP $ 2.161,47
77 CAJA ENCOM.CORREO N° 5 CTES CORP $ 3.762,20
78 CAJA ENCOM.CORREO N° 6 CTES CORP $ 3.762,20
79 ADICIONAL CINTA DE SEGURIDAD $0,00
80 ADICIONAL VALOR DECLARADO


